Pères. La *Vulgate* a vite imposé l'équivalent, que Rufin, à son époque, a cru bon de donner : *id est in tabernaculis*. NESTLE, *NT gr. et lat.* a judicieusement gardé dans le latin de *He 11, 9* : *in casulis*.

terra transeat^f et transeat omnis hic habitus mundi^g, caelum uero nouum et noua terra^h fundetur. Amoue de conspectibus tuis etiam solis huius lucem et da illi mundo
 420 qui uenturus est solis huius septuplum lumen; immo potius secundum Scripturae auctoritatem ipsum ei da Dominum lucemⁱ. Pone adstantes angelos gloriae, pone uirtutes, potestates, sedes, dominationes, atque omne nomen clarissimarum caelestiumque uirtutum, non solum quod in praesenti saeculo nominatur, sed quod etiam in futuro. Inter hos omnes considera et conice quomodo agi possint dies festi Domini, quae ibi festiuitas, quae gaudia, quae laetitiae magnitudo. Nam de his quas supra diximus spiritalibus festiuitatibus, etiamsi magnae sunt et uerae, praecipue cum spiritaliter geruntur in anima, tamen ex parte sunt, non ex integro; sicut enim dixit Apostolus quia ex parte scimus et ex
 424 parte prophetamus^j, ita consequens est ut ex parte diem festum geramus.

11, 3. Vt autem scias haec ita esse, redeamus ad ipsius Pauli sermonem, quem de diebus festis et Neomeniis posuit,
 436 et uide quomodo obseruauerat dixit: *Nemo ergo uos ait iudicet in cibo aut in potu aut in parte diei festi*^k. Attende ergo diligentius quomodo non dixit: in die festo, sed: *in parte diei festi*. Ex parte enim et non ex integro diem festum in
 440 hoc mundo positi celebramus; interpellamur enim, etiamsi

f. cf. 1 Co 7, 31 g. cf. 1 Co 7, 31 h. 2 Pi 3, 13 i. cf. Jn 8, 12
 j. 1 Co 13, 9 k. cf. Col 2, 16

1. Même problème de vocabulaire qu'à la note précédente. La « figure » de ce monde est représentée dans la *Vetus Latina* par le mot *habitus* et dans la *Vulgate* par *figura*, — en grec τὸ σχῆμα —. Rufin devait avoir un manuscrit à traduction-Vieille Latine, ou bien simplement une préférence pour le « vieux latin » de certaines expressions. Il parle comme IRÉNÉE, *Adv. Haer.* V, 35, 2, (mais IRÉNÉE-LAT. écrit *figura* en V, 36, 1 où il 'rapporte' sans citer), ou comme TERTULLIEN, qui est toujours fidèle à *habitus*: *Cult. fem.* II, 9, 6, SC 173, p. 140; *Pudic.* XVI, 19, SC 394, p. 236;

yeux. Imagine que « passent le ciel et la terre^f » et que « passe la figure de ce monde^g », et que d'autre part s'établissent « un ciel nouveau et une nouvelle terre^h ». Supprime de tes regards même la lumière du soleil et donne au monde qui doit venir une lumière sept fois plus forte que celle du soleil; ou plutôt, pour te mettre sous l'autorité de l'Écriture, donne à ce monde le Seigneur lui-même comme lumièreⁱ. Fais place aux anges qui l'assistent dans sa gloire; fais place aux vertus, puissances, trônes, dominations, à toutes ces glorieuses puissances célestes qui portent un nom, un nom qui les distingue non seulement dans le monde présent mais aussi dans le monde futur. En leur présence à toutes, demande-toi et imagine comment peuvent se dérouler les fêtes du Seigneur, quelles peuvent y être les célébrations, les réjouissances, l'ampleur de l'allégresse. Car les festivités dont nous avons parlé plus haut, quelque grandes et authentiques qu'elles soient, en particulier si elles sont célébrées spirituellement dans l'âme, sont partielles, ne sont pas complètes. C'est ce que l'Apôtre a fait entendre en disant: « Nous ne connaissons qu'en partie et nous ne prophétisons qu'en partie^j », d'où il suit que ce n'est qu'en partie que nous célébrons un jour de fête.

11, 3. Pour te le prouver, revenons à ce qu'a dit Paul lui-même sur les jours de fête et sur les Néoméniés. Remarque l'exactitude avec laquelle il parle: « Que personne, dit-il, ne vous juge sur la nourriture, sur la boisson ou sur un jour de fête partiel^k ». Fais bien attention, il n'a pas dit: « sur un jour de fête », mais « sur un jour de fête partiel ». En effet, du fait de notre position ici bas, c'est une partie de la fête et non sa totalité que nous célébrons. Nous sommes dérangés,

Resur. carn. 5.26.31, CSEL XLVII, p. 31.64.70. Mais CYPRIEN, bien plus ancien que Rufin de près de 150 ans, utilise *figura*: *Hab. virg.* 10, CSEL III, 1, p. 194, l. 24.

nolumus, ab onere carnis, pulsamur a concupiscentiis eius, curisque et sollicitudinibus terebramur. *Corpus enim corruptibile* — ut ait sapientissimus — *aggrauat animam et*
 444 *deprimit sensum multa cogitantem*^l. Ex parte ergo in hoc mundo sancti agunt diem festum, *quia ex parte sciunt et ex parte prophetant. Cum autem uenerint quae perfecta sunt, destruentur ista quae ex parte sunt*^m. Sicut enim perfectae
 448 scientiae cedit ista quae ex parte est, et perfectae prophetiae cedit ista quae ex parte est, ita et perfectae festiuitati cedit ista quae ex parte est festiuitas. Neque enim quod perfectum est mundus iste capere potest, ubi, ut diximus, necessitas corporis nunc cibum, nunc potum, nunc somnum
 452 suggerit, nunc etiam quantamcumque necessario uitae praesentis sollicitudinem mouet; quae omnia interrumpunt sine dubio continuationem festiuitatis Dei.
 456 Cum autem uenerit illud quod dictum est de his qui restituentur in sancta — si tamen et nos ex his esse mereamur qui restituendi sunt, qui neque esurient *neque sitient*ⁿ, neque dormitabunt, *neque laborabunt*, sed erunt peruigiles,
 460 sicut angelorum uita peruigil dicitur^o —, cum in illum ordinem restitui merebuntur, tunc erit uera et incorrupta festiuitas, cuius festiuitatis Princeps et Sponsus et Dominus erit ipse Iesus Christus Saluator noster, *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen*^p!

l. Sg 9, 15 m. cf. 1 Co 13, 9 n. cf. Ap 7, 16 o. cf. Si 16, 27
 p. cf. 1 P 4, 11

même contre notre gré, par la pesanteur de la chair, nous sommes secoués par les impulsions de la concupiscence, nous sommes rongés de soucis et d'inquiétudes. Car, comme dit le Sage entre tous, « le corps corruptible alourdit l'âme et accable l'esprit aux multiples soucis^l. » Ce n'est qu'en partie, par conséquent, que les saints en ce monde célèbrent un jour de fête, car « leur science est partielle et partielle leur prophétie. Quand viendra ce qui est parfait, tout ce qui est imparfait disparaîtra^m. » La science partielle cédera la place à la science parfaite, et la prophétie partielle à la prophétie parfaite; de la même façon, la festiuité partielle cédera la place à la festiuité parfaite. Ce monde, en effet, ne peut embrasser ce qui est parfait, puisque, comme nous avons dit, les nécessités du corps imposent tantôt la nourriture, tantôt la boisson, tantôt le sommeil, tantôt aussi amènent quelque autre grand souci inséparable de la vie présente; il est bien évident que toutes ces choses interrompent la continuité de la fête divine.